
R.U.D.L. D.D.S. n                         Serv. X C.P.I. di Enna e Leonforte                        del       

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività formative 

 

DECRETO DI IMPEGNO SUL CAPITOLO 312506 DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI PULIZIA NEI LOCALI IN ATTO SEDE DEL SERVIZIO X - C.P.I. DI ENNA E 

LEONFORTE E DEI C.P.I. DI PIAZZA ARMERINA E NICOSIA 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.13.002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 
VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni.”; 
VISTO la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”; 
VISTO l’art.11 della L.R. n.3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs.n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1” Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 “Coordinamento attività 

delle Ragionerie Centrali”; 
VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei servizi 

e delle attività formative al dott. FOTI Ettore, in esecuzione della Deliberazione Della Giunta 

Regionale n. 84 del 10/02/2023; 
VISTO  il D.D.G. n. 381 del 05/03/2024 con il quale al dott. NASELLO Giuseppe è stata assegnata 

con decorrenza 01 marzo 2024 la responsabilità della direzione del Servizio X - Centro per 

l’Impiego di Enna e Leonforte del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative; 
VISTI il D.D.G n. 1094 del 06/06/2022  con cui è stata assegnata al Servizio X - C.P.I. di Enna la 

somma di € 19.000,00 (diciannovemila/00) per l’esercizio finanziario 2023 e € 19.000 

(diciannovemila/00) per l’esercizio finanziario 2024  e per il tramite del D.D.G. n. 104 del 26 

gennaio 2024  la somma di € 19.000,00 (diciannovemila/00) per l’esercizio finanziario 2025 e 

€ 19.000 (diciannovemila/00) per l’esercizio finanziario 2026 sul capitolo di spesa 312506 

“Spese per servizi ausiliari per il funzionamento “; 

840/2024

17/04/2024



CONSIDERATO che il 31/12/2023 è scaduto il contratto stipulato con la ditta ECO CLEANING SRLS Viale 

dei Platini, 35 San Cataldo – Caltanissetta per il servizio di pulizia ed igiene ambientale dei 

locali del Servizio e delle Unità operative periferiche; 
CONSIDERATA l’esigenza urgente ed indifferibile, di provvedere con la massima urgenza per evitare i 

disservizi connessi all’interruzione del servizio, al fine di garantire idonee condizioni igienico-

sanitarie dei luoghi di lavoro, occorre impegnare le somme per avviare l’affidamento del 

servizio di pulizia, dei locali del Servizio X di Enna e Leonforte e degli uffici di Piazza 

Armerina e Nicosia; 
VISTO  Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n° 36 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al governo in materia di contratti 

pubblici” che all’art. 17 comma 1 prevede: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
VISTA  la legge regionale 12 ottobre 2023, n°12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. 31/03/2023, n° 36” che apporta modifiche alla L.R.12/07/2011, n°12;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. 312506 “Servizi ausiliari per il funzionamento” del 

Bilancio della Regione Siciliana per gli anni 2024-2025-2026; 
RICHIAMATO il D.D. n.144 del 27 luglio 2023 dell'Assessorato Economia - Ufficio Speciale - “Centrale 

Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” ed in particolare l'art.3 con il quale 

è decretata “l'aggiudicazione, ai sensi degli artt.32, co.8,60 e 95, co.3, lett.a) del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii, della procedura aperta per l'affidamento dei “servizi di pulizia e servizi 

accessori” occorrenti alla Regione Siciliana - numero di gara ANAC 8155851 – CIG 

8758713E9B della durata di quattro anni, oltre un anno a titolo di eventuale rinnovo”;  
PRESO ATTO che dal sopra citato D.D. è risultata aggiudicataria della gara per lo svolgimento del servizio 

di pulizia delle sedi amministrative del lotto n.6 (Agrigento-Enna-Caltanissetta), indetta dalla 

Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione Siciliana, il Raggruppamento 

Temporaneo di Impresa costituito tra le imprese l’Operosa s.p.a. (mandataria al 36%), Colser 

(mandante al 29%) e B.S.F. (mandante al 35%);  

VISTA            la nota prot. 7105 del 29/12/2023 dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi” con la quale si autorizza l’Impresa L’Operosa Spa Società 

Benefit a sub appaltare, in favore della Nettuno Multiservizi Società Cooperativa i servizi di 

pulizia, disinfestazione e derattizzazione, presso i locali del Servizio X CPI di Enna e 

Leonforte, del CPI di Nicosia e del CPI di Piazza Armerina; 

VISTA la nota prot. 2658/E del 27/02/2024 della Società L’Operosa SPA contenente un piano 

dettagliato di interventi da eseguirsi presso tutte le sedi di cui si compone questo Servizio X 

CPI di Enna e Leonforte per un importo totale per l'anno 2024 pari ad € 15.279,52 

(quindicimiladuecentosettantanove/52), IVA inclusa, € 18.335,43 

(diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, per l’anno 2025 ed € 18.335,43 

(diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, per l’anno 2026;  
RICHIAMATI il Piano Dettagliato di Intervento e il contratto attuativo debitamente sottoscritti dalle parti; 

ACQUISITA   la nota prot. n. 1308 del 15/03/2024 da parte della “Centrale Unica di Committenza per  
l’Acquisizione dei Beni e Servizi” con la quale si attesta che la procedura di sub appalto 

intervenuta tra la ditta COLSER Società Cooperativa e la Nettuno Multiservizi Società 

Cooperativa nel caso di specie è stata espletata correttamente; 

VISTO            il Decreto a Contrarre giusto R.U.D.L n. 709 del 04/04/2024 con il quale si decreta di affidare 

                        al Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra l’Operosa s.p.a. (mandataria al 36%), Colser 

                        (mandante al 29%) e B.S.F. (mandante al 35%), con sede   in Granarolo dell’Emilia (Bo) Via 

                         Don Minzoni, 2 Cadriano per effettuare dal 01/03/2024 al 31/12/2026 come da Piano 

                         Dettagliato di Intervento (P.D.I.) la fornitura della prestazione di pulizia, sanificazione, 

                         servizi integrati e servizi accessori del Servizio X CPI di Enna e Leonforte e delle sedi dei 

                         CC.P.II. di Piazza Armerina e Nicosia; 
VISTO il numero CIG: Z1D3B8A3E3, formulato ai sensi delle Regole del Sistema di e-procurement 

della Pubblica Amministrazione; 

ACQUISITO  il numero CIG derivato: A04D1B67FA, formulato ai sensi delle Regole del Sistema di e-

procurement della Pubblica Amministrazione; 



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Colser Società Cooperativa prot 

INAIL_42222656 con scadenza validità 28/05/2024 che risulta regolare nei confronti di INPS 

e INAIL; 
PRECISATO:  - che l'importo per il servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori è 

pari a: € 15.279,52 (quindicimiladuecentosettantanove/52), IVA inclusa, comprensivo dei 

costi per la sicurezza, per l’anno 2024; 
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, comprensivo dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2025;  
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, comprensivo dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2026;  
 - che l'esecuzione del servizio sarà concordata con il sig. Consegnatario ed avverrà nel pieno 

rispetto delle esigenze dell’Amministrazione; 
 - che la durata dell'affidamento decorre dal 01/03/2024; 
 - che la spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, 

Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011, codice voce U.1.03.02.13.002; 
 - che il Responsabile Unico del Procedimento è il Consegnatario F. D. Ing. Ezio Carmelo 

Chiara; 
CONSIDERATO che la somma è esigibile e liquidabile nell’Esercizio Finanziario 2024, 2025 e 2026 e 

ammonta ad € 15.279,52 (quindicimiladuecentosettantanove/52), IVA inclusa, comprensiva 

dei costi per la sicurezza, per l’anno 2024; 
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa comprensiva dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2025;  
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, comprensiva dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2026; 
RITENUTO pertanto, previa la verifica da parte della C.U.C., del possesso dei requisiti generali, dei 

requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria e di quelli prescritti dal 

Codice dei Contratti Pubblici e della regolare abilitazione al Bando “Sia 104- servizi di pulizia 

ed igiene ambientale”, di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra l’Operosa 

s.p.a. (mandataria al 36%), Colser (mandante al 29%) e B.S.F. (mandante al 35%) il servizio 

di pulizia dei locali del Servizio X di Enna e Leonforte e delle sedi di Piazza Armerina e 

Nicosia, per un importo di: 

 -€ 15.279,52 (quindicimiladuecentosettantanove/52), IVA inclusa, comprensivo dei costi per 

la sicurezza, per l’anno 2024; 
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, comprensivo dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2025  
 € 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, comprensivo dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2026; 

 con decorrenza dalla data del 01/03/2024 e fino al 31/12/2026;  

RITENUTO per quanto sopra di doversi procedere all’impegno sul Cap. 312506 “Servizi ausiliari per il 

funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2024, 2025 e 2026, relativo al 

servizio di pulizia dei locali del Servizio X di Enna e Leonforte e delle sedi di Piazza Armerina 

e Nicosia, per un importo di 

 -€ 15.279,52 (quindicimiladuecentosettantanove/52) IVA inclusa comprensivo dei costi per la 

sicurezza, per l’anno 2024; 
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43) IVA inclusa comprensivo dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2025;  
 -€ 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43) IVA inclusa comprensivo dei costi per la 

sicurezza per l’anno 2026; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 
 è impegnata la somma totale di € 51.950,38 (cinquantunomilanovecentocinquanta/38) in favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra l’Operosa s.p.a. (mandataria al 36%), Colser (mandante al 29%) 



e B.S.F. (mandante al 35%), con sede   in Granarolo dell’Emilia (Bo) Via Don Minzoni, 2 Cadriano per 

effettuare dal 01/03/2024 al 31/12/2026 come da Piano Dettagliato di Intervento (P.D.I.) la fornitura della 

prestazione di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori del Servizio X CPI di Enna e Leonforte 

e delle sedi dei CC.P.II. di Piazza Armerina e Nicosia alle condizioni descritte nel Contratto attuativo per un 

importo per l’anno 2024 pari ad € 15.279,52 (quindicimiladuecentosettantanove/52), IVA inclusa, comprensivo 

dei costi per la sicurezza; per l’anno 2025 di € 18.335,43 (diciottomilatrecentotrentacinque/43), IVA inclusa, 

comprensivo dei costi per la sicurezza e per l’anno 2026 di € 18.335,43 diciottomilatrecentotrentacinque/43), 

IVA inclusa, comprensivo dei costi per la sicurezza. 
 

Art. 2 
 

La codifica con il codice voce U.1.03.02.13.002 del piano dei Conti Finanziario, allegato n. 6/1 al D.Lgs. 

118/2011 della spesa di cui al presente provvedimento. 
 

Art. 3 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Consegnatario Ing. Ezio Carmelo Chiara. 

 

Art.4 
 

La trasmissione al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 

21/2014 del presente decreto. 

 

 

Il dirigente responsabile  

del Servizio X C.P.I. di Enna e Leonforte 

NASELLO Giuseppe 


		2024-04-17T17:50:25+0200
	GIUSEPPE NASELLO




